
 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. 90/CS/RE DEL 27 DICEMBRE 2023 
 

PROPOSTA N. 94/RE/CS DEL 27/12/2023 
  
STRUTTURA COMPETENTE:  
 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

  
OGGETTO: Olio Capitale. XVI Salone degli oli extravergini tipici e di qualità. Trieste, 8 – 10 

marzo 2024. - Atto di Indirizzo. 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Giacomo Guastella) 

 
Firmato Silvia Mustaro 

   

 
 
 
  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott. Massimiliano Raffa 
 
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 90/CS/RE del 27/12/2023       
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  90/CS/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 27/12/2023 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE N. 90/CS/RE 
 

OGGETTO: Olio Capitale. XVI Salone degli oli extravergini tipici e di qualità. Trieste, 8 – 10 

marzo 2024. - Atto di Indirizzo. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 

dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023, n. 642/RE, con la 
quale il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 
2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di 
previsione 2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE  

• l’Agenzia è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini istituzionali, a 
porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a promuovere e 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così 
concorrere allo sviluppo socio economico del territorio regionale; 

• nell’ambito delle attività relative ad iniziative di promozione nazionali ed 
internazionali dei prodotti tipici di particolare rilevanza istituzionale, 
l’ARSIAL si avvale, compatibilmente con la natura e la portata degli eventi 
da realizzare, anche dalle organizzazioni ed Enti che fattivamente operano 
nella realtà rurale e agricola laziale così partecipando concretamente alle 
iniziative dalle stesse promosse; 

VISTO il Regolamento di ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
vantaggi economici e patrocini, approvato con deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 16 del 20.04.2015 che, ai sensi dell’art. 8 
capoverso 5° dichiara che, in attesa della ripubblicazione del bando 
pubblico, l’Agenzia può concedere sovvenzioni per iniziative di particolare 
rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle procedure 
ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 

VISTA la nota acquisita in ARSIAL con prot. n. 15167 del 22/12/2023, con la quale 
l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede in Villa Parigini, Strada di 
Biasciano, 22 – CAP 53035 Monteriggioni (SI) CF: 00883360703, ha 
richiesto all’Agenzia di supportare finanziariamente l’organizzazione della 
partecipazione collettiva del Coordinamento regionale Città dell’Olio Lazio 
alla fiera denominata “Olio Capitale. XVI Salone degli oli extravergini tipici 
e di qualità” in programma a Trieste, dal giorno 8 marzo al giorno 10 marzo 
2024, per un importo pari ad euro 20.000,00 omnicomprensivo;  

RITENUTA l’attività indicata nella soprarichiamata proposta presentata 
dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio è strategicamente e socialmente 
rilevante, oltreché ricadente in un ambito nel quale l’Agenzia è chiamata ad 
operare, quale il settore dell’eccellenze agroalimentari locali e pertanto 
meritevole di essere supportata economicamente ai sensi del vigente 
Regolamento per sovvenzioni e contributi che si intende richiamato 
integralmente nel presente atto;  

SU PROPOSTA dell’area Promozione e Comunicazione; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI AUTORIZZARE l’esame della domanda di sovvenzione, di cui alle 
premesse per € 20.000,00, presentata dall’Associazione Nazionale Città dell’Olio, 
con sede in Villa Parigini, Strada di Biasciano, 22 – CAP 53035 Monteriggioni (SI) 
CF: 00883360703, per l’iniziativa “Olio Capitale. XVI Salone degli oli extravergini 
tipici e di qualità” in programma a Trieste, dal giorno 8 marzo al giorno 10 marzo 
2024; 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DI DARE MANDATO quale atto di indirizzo, alla Direzione Generale e per 
essa all’Area Promozione e Comunicazione, di predisporre i necessari atti 
amministrativi, ai sensi del Vigente Regolamento per la concessione di contributi 
e sovvenzioni Deliberazione A.U. 16/2015, per l’esame della sopramenzionata 
domanda di contributo, nell’ambito delle specifiche disponibilità ascritte nel 
bilancio di previsione 2021-2023 ex Dgr 339/2023.   

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 23   x   x  

 
 


	D E L I B E R A

		2023-12-29T12:36:14+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-12-29T11:48:42+0000
	Giacomo Guastella


		2023-12-29T12:00:27+0000
	Massimiliano Raffa




